
COMUNE DI SANTADI
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

p.zza Marconi, 1 – 09010 Santadi
www.comune.santadi.su.it protocollo@comune.santadi.su.it

Tel. 078194201 – Fax 0781941000

Area Finanziaria

Riferimenti
Proposta Numero Generale

n. 236
del 18/04/2023 224

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Area Finanziaria
n. 38 del 21/04/2023

OGGETTO: RIVERSAMENTO DI SOMME VERSATE ERRONEAMENTE A TITOLO DI IMU E
TARES - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
Dott.Ssa Maura Boi giusto Decreto Sindacale n. 4/2022, assunto ai sensi degli artt. 50,

comma 10 e l’art. 109 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del T.U. n.
165/2001 e ss.mm.ii. e degli artt. 57 e 58 del Regolamento Comunale di organizzazione;

Premesso che:

 con Delibera di Consiglio Comunale n.3 del 10.02.2023 è stato approvato il bilancio per
l’esercizio finanziario 2023/2025;

 con Delibera della Giunta Comunale n.12 del 06.03.2022 è stato approvato il PEG 2023/2025;

Viste le trasmissioni riscontrate nell’allegato elenco rimborsi tassa rifiuti – TARI _ Prot. nn.2338
del 22.03.2023 e Prot. 9533 del 08/11/2022 ed elenco rimborsi Imu Prot. n.728 del 24/01/2023
,dalla ditta STEP, incaricata alla riscossione e all’accertamento coatto delle entrate comunali,
nonchè l’esito positivo dell’ istruttoria realizzata con riferimento alle suddette posizioni, con le
quali i contribuenti hanno chiesto il riversamento di somme versate erroneamente a titolo di TARI,
anno imposta 2017/2019/2020/2021 (COD.TRIBUTO 3944) e Imu anni
2016/2017/2018/2019/2020/2021/2022 ( CODICE TRIBUTO 3918) al Comune di Santadi;
Verificato:
- che l' istanza di riversamento è stata presentata nei termini fissati dalla vigente normativa e cioè
nel termine di cinque anni dal giorno del pagamento ovvero da quello in cui è stato definitivamente
accertato il diritto alla restituzione;
- che l’importo versato è imputabile ad immobili siti nel Comune di Siliqua;



Continua ….Determinazione n° 38 del 21/04/2023. Settore Area Finanziaria

Pag. n. 2 di 4

Esaminata la documentazione in atti prodotta in allegato all'istanza e verificata la validità della
pretesa sulla base degli atti e dei riscontri eseguiti dall'ufficio Tributi e dal Concessionario
incaricato della riscossione;
Visto i versamenti eseguiti dai contribuenti indicati in allegato;
Richiamati:
• l'art. 1, comma 164, della L. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), con il quale viene stabilito che il
contribuente può chiedere il rimborso, riversamento delle somme versate e non dovute entro il
termine di cinque anni dal giorno del pagamento o da quello in cui è definitivamente accertato il
diritto al rimborso;
• l’articolo 1, comma 724, della legge n. 147/2013, il quale dispone che: “A decorrere dall'anno di
imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un versamento relativo all'imposta
municipale propria di importo superiore a quello dovuto, l'istanza di rimborso va presentata al
Comune che, all'esito dell'istruttoria, provvede alla restituzione per la quota di propria spettanza,
segnalando al Ministero dell'economia e delle finanze e al Ministero dell'interno l'importo totale, la
quota rimborsata o da rimborsare a proprio carico nonché l'eventuale quota a carico dell'erario”;
• l’articolo 9, comma 7, del D.Lgs. n. 23/2011, il quale dispone espressamente che: “per
l'accertamento, la riscossione coattiva, i rimborsi, le sanzioni, gli interessi ed il contenzioso si
applicano gli articoli 10, comma 6, 11, commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 del citato decreto legislativo n.
504 del 1992 e l'articolo 1, commi da 161 a 170, della citata legge n. 296 del 2006”;
Ritenuto pertanto necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa in favore dei
contribuenti di cui al Prot. gen. nn.2338 del 22.03.2023 e Prot. 9533 del 08/11/2022 a titolo di
riversamento delle somme erroneamente versate a questa Amministrazione;
Vista la disponibilità nel capitolo 725 “RIMBORSO SOMME PAGATE IN ECCESSO” del
Bilancio 2023/2025 – Esercizio finanziario 2023;
Richiamati:
• il Regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale IUC, sezione IMU;
• il Regolamento per l'applicazione dell’Imposta municipale propria IMU;

• il Regolamento per l'applicazione dell’Imposta tari;
• il Regolamento per la disciplina dell’imposta tari;
• la Risoluzione N. 2/DF del 03 Febbraio 2015 emanata dal Ministero dell’Economia e delle
Finanze;
• l’art. 1, comma 164, della Legge n. 296/2006, con cui viene stabilito che il contribuente può
chiedere il rimborso delle somme versate e non dovute entro il termine di cinque anni dal giorno del
pagamento o da quello in cui è definitivamente accertato il diritto al rimborso;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.Lgs. n. 267/2000, i provvedimenti dei
responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al
Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
Dato atto che :
- l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di dover
attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000;

- ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Santadi è stato accertato che non sussistono , in relazione al presente atto, situazioni
di conflitto, anche potenziale, con interessi personali della sottoscritta responsabile del settore e
dagli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria dell’atto, nonché degli
altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto codice di comportamento;

Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il D. Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

RESI i dovuti pareri preliminari:



Continua ….Determinazione n° 38 del 21/04/2023. Settore Area Finanziaria

Pag. n. 3 di 4

Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del
T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012):

Il Direttore dell’Area Finanziaria, Dott.Ssa Maura Boi, giusto Decreto Sindacale n. 4/2022, esprime
parere favorevole sulla proposta n. 236 del 18/04/2023 avente ad oggetto "RIVERSAMENTO DI
SOMME VERSATE ERRONEAMENTE A TITOLO DI IMU E TARES - IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE", attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità, perché conforme alla
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati.

Firma Dott.Ssa Maura Boi

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del
Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012):

Il Direttore dell’Area Finanziaria, Dott.ssa Maura Boi, giusto Decreto Sindacale n. 4/2022, esprime
parere favorevole sulla proposta n. 236 del 18/04/2023 avente ad oggetto "RIVERSAMENTO DI
SOMME VERSATE ERRONEAMENTE A TITOLO DI IMU E TARES - IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE", attestandone la regolarità e il rispetto dell’Ordinamento Contabile, delle norme
di finanza pubblica, del Regolamento di Contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o
indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

Si attesta l'avvenuta registrazione del/i seguente/i impegno/i di spesa:

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-imp. Imp.

€ 1.798,00 725
179

Firma Dott.ssa Maura Boi



Continua ….Determinazione n° 38 del 21/04/2023. Settore Area Finanziaria

Pag. n. 4 di 4

-------------------------------------

 D E T E R M I N A 
-------------------------------------

Di dare atto che la premessa fa parte integrale e sostanziale del dispositivo della presente
determinazione;
Di accogliere l'istanza di riversamento di somme versate erroneamente presentate dai Contribuenti
a titolo di:

 TARI _ Prot. nn.2338 del 22.03.2023 e Prot. 9533 del 08/11/2022 anno imposta
2017/2019/2020/2021 (COD.TRIBUTO 3944)

 Imu anni Prot. n.728 del 24/01/2023 anni imposta
2016/2017/2018/2019/2020/2021/2022 ( CODICE TRIBUTO 3918)

Di assumere, in virtù di quanto previsto nell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 e nel rispetto delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui allegato 4.2 del D.lgs.
118/2011 e ss.mm.ii., il formale impegno di spesa a titolo di riversamento IMU e TARI per gli anni
2016/2017/2018/2019/2020/2021/2022, a favore dei Contribuenti,come da allegato, dell’importo
complessivo di € 1.798,00 sul Cap. 725 del bilancio 2023/2025 – Esercizio finanziario 2023;
Di liquidare la somma complessiva di € 1.798,00 a favore dei Contribuenti come meglio
identificati nell’Allegato 1) della presente determinazione, come risulta agli atti dell’Ufficio ma non
soggetto all’obbligo di pubblicazione per motivi di privacy;
Di dare atto che l’esigibilità dell’operazione avverrà entro il 31.12.2023.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web
"Amministrazione Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi
dell'allegato del D.Lgs. n. 33/2013.

Pisanu Anna
Il Responsabile dell'Area Finanziaria

Dott.Ssa Maura Boi



COMUNE DI SANTADI
Provincia di Carbonia Iglesias

Determinazione Area Finanziaria nr.38 del 21/04/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RIVERSAMENTO  DI SOMME VERSATE ERRONEAMENTE A TITOLO DI IMU E TARES - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

0101862 - DIVERSI CITTADINIBeneficiario:

SIOPE: 1.09.99.04.0011.03.1.0109Codice bilancio:

Capitolo: 7252023

1.798,00Importo:19/04/2023Data:2023 179/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

RIMBORSO SOMME PAGATE IN ECCESSO

Piano dei conti f.: 1.09.99.04.001 Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso

..............

L'istruttore contabile Il Responsabile del Settore Finanziario

 SANTADI li, 19/04/2023



COMUNE DI SANTADI

Visti

236

RIVERSAMENTO  DI SOMME VERSATE ERRONEAMENTE A TITOLO DI IMU E TARES - IMPEGNO
E LIQUIDAZIONE

2023

Servizio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Finanziaria

Nr. adozione settore: 38 Nr. adozione generale: 224

21/04/2023Data adozione:

19/04/2023

Ufficio Proponente (Servizio Tributi)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Maura Boi

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/04/2023

Servizio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Maura Boi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



ORIGINALE
Area Finanziaria
Determinazione n. 38 del 21/04/2023
RIVERSAMENTO DI SOMME VERSATE ERRONEAMENTE A TITOLO DI IMU E TARES - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE


		2023-05-26T12:04:45+0000
	BOI MAURA




